EDITAL DE OFERTA DE ATIVIDADES ADICIONAIS

ATIVIDADES ESPORTIVAS – BASQUETEBOL, FUTSAL E VOLEIBOL

O Colégio Metodista Centenário torna público o Edital de oferta de Atividades

Esportivas para o ano de 2018.

As Atividades Esportivas são atividades adicionais ofertadas uma vez na

semana no turno da tarde, após o horário das aulas, conforme cronograma

previamente estabelecido.

Podem matricular-se nessa modalidade os alunos regularmente matriculados

no Ensino Fundamental 1 (1º a 5º ano) do Colégio Centenário.

As Atividades Esportivas tem como objetivo:

 Valorizar a honestidade e lealdade, através da pratica do esporte;

 Propiciar formação atlética e atividades físicas continuadas e estruturadas;

 Desenvolver a união, o espírito de equipe, a formação e o treinamento de

jovens esportistas;

 Estabelecer regras para que o aluno possa se auto educar;

 Estimular a convivência em grupo;

 Promover a socialização;

 Construir uma marca sólida e de valor.

Durante o ano as equipes participarão de jogos amistosos, integrações e

festivais.

A matrícula nas modalidades a que se referem esse edital deve ser realizada

na Secretaria Escolar do Colégio Centenário, mediante disponibilidade de vagas.

O Colégio Centenário se reserva o direito de não oferecer a referida

modalidade se o número de matriculados não alcançar o mínimo de alunos para

formação de uma turma, de acordo com a definição institucional, com devolução

integral do valor pago na matrícula.

Marcos Wesley da Silva
Diretor